jejunium impossi-
bile secundâ refe-
ctionem de ma-
jorâ refectio-
ne historia jejunii
um.

Refectio ut
morâ debitâ
las, modo ef-
tenetur pro
cedunt; h
aliquos est
ur, quod sit
repugnat gra-
concupiscer
pugnât, hinc
fumere coll
prandium,
perficiendi
um, hospitum
Præceptum
astringit ut
adros, sed qu
solos eos, qu
ex benignâ
tate minore na
abstinenciam perc
sanciantur tamen
causâ videlicet
dispensationis.
Causa impoten-
tum in infirmis
stomachi labo-
que gravi inco-
gumalibus vel uni

jejunii est impossibilis ; cum illa importet abstinenti-
am à secundâ refectione. econtrâ si ignorans esse di-
em jejunii de mane sumperit sufficiens Jentaculum,
à secundâ refectione tenetur abstinere ; quia adhuc
substantia jejunii est possibilis quoad hanc etiam
partem.

4. Refectio unica in die jejunii permiffa debet
fieri horâ debitâ, quæ olim erar post Vesperas ce-
lebratas, modo est tempus Meridianum, ultrâ quod
nemo tenetur protrahere jejunium ex receptâ jam
consuetudine ; hoc tempus notabiliter antevertere
juxtâ aliquos est peccatum mortale, verius tamen
videtur, quod sit tantum peccatum veniale : quia
non repugnat graviter & notabiliter fini præcepti,
qui est concupiscentiæ refræ natio, quia tamen leviter
illi repugnat, hinc est peccatum veniale. Sicut & de
mane sumere collationem & differre usque ad ves-
peram prandium, nisi adsit rationabilis causa : v.g.
itineris perficiendi, negotiorum faciliùs expedien-
dorum, hospitem dimittendorum &c.

5. Præceptum jejunii quoad abstinentiâ à car-
nibus astringit universos Christianos rationis usu
præditos, sed quoad abstinentiâ à binâ come-
stione solos eos, qui 21. m. ætatis annum comple-
verint ex benignâ Ecclesiæ interpretatione : cum
in ætate minore natura nondum ad incrementi sui
consistentiam perducta frequentiori cibo indigeat.
Excusantur tamen fideles ab hoc præcepto ex quadru-
plici causâ videlicet impotentia, laboris, pietatis
& dispensationis.

Causa impotentia etiam moralis sufficit & habet
locum in infirmis, valetudinariis, dolore capitis
vel stomachi laborantibus, aliisque qui non valent
absque gravi incommodo sanitatis uti cibis quadra-
gesimalibus vel unicâ refectione contenti esse. ubi in
dubio

dubio requiritur consilium Medici vel authoritas Superiorum. Idem est de Mulieribus prægnantibus & nutrientibus, cum debeant etiam proli cibum ministrare. Ex hac causâ etiam excusantur senes quales plerique existimant esse sexagesimum ætatis annum ingressos.

Causa laboris corporalis excusat, quando jejuni-um est difficile propter laborem quem subeunt Agricolaë, Fabri lignarii, Ferrarii, Sutores, Sculp-tores, Figuli, Lanarii, Pistores, & generaliter omnes Mechanici, qui laborem corporalem cum jejuni-um sine notabili difficultate & molestiâ sustinere non possunt, ex quo capite etiam excusantur iter pedestre agentes per quatuor vel quinque Leucas; labor animi tantus, ut difficulter cum jeju-um sustineri possit v.g. in eo qui munus concio-nandi singulari cum labore subire debet etiam ex-cusat ab obligatione jejuni-um. Porro voluntariè si-ne necessitatis vel magnæ utilitatis causa labores impediens ab observatione jejuni-um assumere non licet illis diebus, quibus urget jejuni-um præceptum, quia hoc esset peccatum omissionis indirectè volun-tariæ.

Causa pietatis à jejuni-um excusat eos, qui vel ex charitate vel ex religione subeunt opus, cum quo non facile consistit jejuni-um: quia Ecclesia non præsumitur velle impedire per jejuni-um nobiliorem charitatis vel religionis actum, unde excusantur à jejuni-um infirmarii necessario ministrantes infirmis; Concionatores, qui vel ex officio vel ex obedientiâ aut charitate illo munere funguntur, magistri lit-terarii, qui vel in studendo vel docendo nimium defatigantur imò & Confessarii, qui ob jejuni-um à confessionibus audiendis desistere cogentur. Ad-dunt aliqui Conjugem ob jejuni-um impoten-

DI LEGIB.
rem d redder
Cosa dispenle
quamus caula
Silia S. Joant
Corris Christi è
eren feriam qui
emutatio in a
jejuni-um tribuu
nona possit.

QU

Ultra ad leges
sunt, proind
obligent, di
DICO I. Ad j
desia fecit Deus
dunt dignitates
Regalis potestas
trualibus, ma
ad Sive potestas
in summo Ponti
Deo concessâ pot
glarem animarur
vere constitutione
tino, dependenter
tisque jurisdiclio
Exponitur quoa
ritifice,
Probatur: Qui
verris Christi Vic
ommit omnium
meas Jo. 21. N
alienum à suo a
cessores ejus Ma
1. 2. Theol. Sci

tem ad reddendum debitum moderatè petitum.

Causa dispensationis superius exposita est, ubi requirebamus causam proportionatam qualis esset v. g. Si vigilia S. Joannis Baptistæ incideret in solemnitatem Corporis Christi & vigilia S. Matthiæ in secundam vel tertiam feriam quinquagesimæ tum enim rationabiliter fieret mutatio in alium diem. Facultatem dispensandi in lege jejunii tribuunt Authores parochi, si Episcopus adiri non possit.

Q U Æ S T I O III.

De lege Ecclesiastica.

PLura ad leges Ecclesiasticas pertinentia jam dicta sunt, proinde hic tantum, à quibus ferantur, & quos obligent, dicendum restat.

DICO 1. *Ad firmamentum Cœli hoc est universalis Ecclesiæ fecit Deus duo magna luminaria, id est duas instituit dignitates, que sunt Pontificalis Autoritas & Regalis potestas, sed illa, que præst diebus id est spiritualibus, major est.* Cap. solitæ 6. de major. & obed. Sive potestas ferendi leges Ecclesiasticas primò est in summo Pontifice, qui potestate sibi immediatè à Deo concessâ potest in materiâ spirituali & concernente salutem animarum & rectam Ecclesiæ gubernationem facere constitutiones Ecclesiasticas pro toto orbe Christiano, dependenter ab ipso est in Conciliis generalibus aliisque jurisdictionem Ecclesiasticam obtinentibus.

Exponitur quoad singulas partes & 1. de summo Pontifice.

Probatur: Quia summo Pontifici tanquam summo in terris Christi Vicario in B. Petro Apostolo Christus commisit omnium ovium suarum curam dicens: *Pasce oves meas Jo. 21. Non distinguens inter has oves & alias, ut alienum à suo demonstraret ovili, qui Petrum & Successores ejus Magistros non cognosceret ut loquitur*

Innoc. III. in cap. cit. & hæc potestas competit Papæ non ex hominibus sed immediatè à Deo ut probatur in Extrav. unam 1. de major. & obed. ubi ità Pontifex: *Est autem hæc authoritas (Et si data sit homini Et exerceatur per hominem) non humana sed potius divina, divino ore Petro data sibi que suisque successoribus in ipso, quem confessus fuit, Petra firmata dicente domino ipse Petro: quodcunque ligaveris super terram; ideò Papa celebratâ semel Canonicâ electione & præstito in eam electi consensu absque aliâ confirmatione ante consecrationem suam statim habet authoritatem regendi Ecclesiam universalem; in quo differt ab aliis Prælati inferioribus, qui ante suam confirmationem non habent jus administrandi; ratio disparitatis est clara: quia inferiores Prælati recognoscentes in terris superiorem suam potestatem non immediatè à Deo accipiunt, sed mediantè summo Pontifice ac proinde indigent confirmatione superioris, per quam potestatem jurisdictionis accipiunt; secus est in S. Pontifice, qui Canonicè electus post præstitum in electionem consensum omnem suam potestatem sive jurisdictionem recipit ab ipso Deo, neque in terris superiorem agnoscit, à quo confirmetur, licet pro majori solemnitate inthronisationem vel coronationem admittat. Dixi: in materiâ spirituali: quia potestatem temporalem, quam Romanus Pontifex exercet in ditiones temporales, habet ex jure mere humano scil. ex donatione Constantini Magni quartâ die post baptisma B. Sylvestro ejusque successoribus legitimis factâ juxtâ Can. Constantinus 14. dist. XCVI. cap. fundamenta 17. de elect. in 6. quam donationem constantinianam successores Imperatores confirmârunt ut probatur ex can. Ego Ludovicus 30. dist. LXIII. & Clem. Romani 1. de jurejur. extrâ proprium territorium temporale leges civiles Pontifex ferre non potest; quia potestas Politica ordinaria*

DE LEGIB.
 dicitur & directiva est p
 Papæ ut ipsimet
 coram 8. dist.
 facta. dist. XC
 us men fatend
 Chri Vicarius in
 pastor indire
 ordam suprema
 Elicæ judicandi
 ita, ut quan
 Ecclesiæ, p
 impes coercere
 & velut cast
 spiritali sub
 ut probatur
 legit. Clem. Pa
 1. caus. XV. Q
 corum ex causi
 ramento fidelit.
 ant. & re jud. in
 peratorem in C
 Concilium ge
 facere constitut
 modo accesseri
 boritas illæsa per
 od Græci synodu
 consiliatorur
 veritas legitimè it
 1. dist. XV. str
 edorum maximè E
 Ecclesiæ & rebu
 congregatorur
 Concilium potest est

dinaria & directa & jurisdictio tam legislativa quam dominativa est penes Principes sæculares exclusivè ad Papam ut ipsimet Ss. Pont. & Ss. PPres tarentur Can. quoniam 8. dist. X. Can. cum ad verum 6. Can. duo sunt 10. dist. XCVI. cap. novit 13. de Jud. Nihilominus tamen fatendum est, quod Papa utpote supremus Christi Vicarius in terris atque ovium Christi universalis Pastor indirectè sive ratione spiritualis potestatis quandam supremam potestatem habeat pro bono statu Ecclesiæ judicandi & disponendi de rebus temporalibus; ità, ut quando de peccato agitur & de bono totius Ecclesiæ, possit S. Pont. legi civili derogare, Principes coercere & deponere & ità indirectè extraordinariè & velut casualiter temporalem potestatem tanquam spirituali subordinatam in totam Ecclesiam exercere: ut probatur ex cap. per venerabilem 13. qui fil. sint legit. Clem. Pastoralis 2. de sent. & re jud. Can. alius 3. caus. XV. Q. 6. Ubi Romanus Pontifex Regem Francorum ex causis gravissimis deposuit & subditos à Juramento fidelitatis absolvit cap. ad Apostolicæ 2. de sent. & re jud. in 6. ubi Innoc. IV. Fridericum II. Imperatorem in Con. Lugdunensi ab imperio deposuit.

2. Concilium generale legitimè congregatum potest facere constitutiones obligantes totam Ecclesiam, dummodo accesserit confirmatio S. Pontificis & hujus Autoritas illæsa permaneat. Dicitur 1. *Concilium*, quod Græci synodum appellant, & latius acceptum est cætus consiliariorum ad resolvendas reipublicæ controversias legitimè in unum congregatorum. Videatur Can. 1. dist. XV. strictiùs sumptum est conventus Sacerdotum maximè Episcoporum pro negotiis gravioribus Ecclesiæ & rebus fidei resolvendis à legitimo superiore congregatorum. Dicitur 2. *Generale*: quia Concilium potest esse triplex Generale, Provinciale,

& Episcopale five Synodus Diœcesana. Concilium Generale, quod & œcumenicum appellatur, est illud ad quod convocantur omnes Episcopi totius orbis Provinciale est, quod congregatur ex suffraganeis certæ Provinciæ autoritate Metropolitanæ ad definiendas causas spirituales illius provinciæ, quæ non sunt ex majoribus & S. Pontifici reservatis; huc reducitur concilium nationale, in quo omnes Archi- & Episcopi certæ nationis sub uno Primate vel Patriarchâ conveniunt. Demum Synodus Diœcesana est, quæ ob memoratum finem congregatur Autoritate Episcopi Diœcesani. Dicitur 3. *Legitimè congregatum*: quia Concilium generale (quod non nisi gravissimis de causis convocari solet, ac post sacrum Concilium Trid. non amplius congregatum est, nec forsan amplius congregabitur ob maximas difficultates & pericula schismatis, ut constabit legenti historiam Tridentini) absque Autoritate S. Pontificis congregari non potest. Can. Regula 2. Can. multis 5. dist. XVII. Si secus fiat, illud non rectè Concilium sed Conventiculum, Synagoga Sathanæ in Canonibus appellatur carens omni Autoritate & robore. Dicitur 4. *Potest facere constitutiones obligantes totam Ecclesiam*: ut patet ex Ecclesiæ praxi; sic in novissimo Concilio Trid. & omnibus ferè Conciliis Generalibus antecedentibus non solum Catholica fides contra insurgentes hæreticos fuit explicata & pluribus Canonibus roborata, sed etiam plura decreta & Regulae pro felici Ecclesiæ gubernatione, morum & disciplinæ Ecclesiasticæ reformatione emanaverunt. *Ratio est*; Quia S. Pontifex Autoritate divinitus accepta potest extrâ Concilium novas constitutiones totam Ecclesiam obligantes edere; ergo etiam in Concilio idque eò majori fructu meliorique successu; eò quod Ecclesia postmodum promptius idipsum acceptet, quod antea in suis capitibus legitimè congregata concordi

judi.

DE LEGITIMIS
 judicis faciendi
 concilio confirm
 concilium gener
 pontificis,
 congregata in ali
 fuerunt; sed ut a
 recitari in supe
 concilia ab
 his celebrata
 fuerunt ac nov
 tate per legat
 er. Cui non ob
 que conciliaria g
 S. Synodus,
 recipit sive def
 ummodo à Pon
 Et hujus Anti
 um Generale not
 is constitutionil
 ap. significasti 4.
 nia Concilia per
 fuit, & robor
 ter excipitur.
 in primis nasc
 agnovit Sinuessan
 um Marcellinum
 um simulachris T
 non audentium,
 ne non nostro ju
 o judicatur. Ic
 te reforma, provi
 ngula sub quib
 morum reformati
 concilio statuta su
 semper Authorita
 gior.

judicio faciendum decrevit. Dicitur 5. *Dummodo
 accesserit confirmatio S. Pont.* quia non sufficit, quod
 concilium generale fuerit congregatum autoritate sum-
 mi Pontificis, quia nonnulla talia concilia legitimè
 congregata in aliquos errores inciderunt & reprobata
 fuerunt; sed ut acta Concilii generalis robur obtineant,
 requiritur insuper confirmatio S. Pontificis, quam
 omnia concilia absente Papâ & Præsidentibus ejusdem
 legatis celebrata petere & summi Pontifices dare con-
 sueverunt ac novissimè PPtres Concilii Trid. sess. 25.
 in fine per legatos petendam censuerunt ac obtinue-
 runt. *Cui non obstat*, quod jam ante confirmationem
 Papæ concilium generale utatur hujusmodi verbis: præ-
 cipit S. Synodus, mandat, sit Anathema; quia talia
 præcipit sive definit concilium quantum est in se &
 dummodo à Pontifice approbetur. Dicitur denique
 6. *Et hujus Autoritas illæsa permaneat*: quia conci-
 lium Generale non est suprâ Papam, ut eum ligare &
 suis constitutionibus coarctare possit, ut probatur ex
 cap. significasti 4. de elect. quod ita loquitur: *cum
 omnia Concilia per Romanæ Ecclesie Autoritatem & fa-
 cta sint, & robur acceperint, & in eorum statutis pa-
 tenter excipiatur Romani Pontificis Autoritas*; idip-
 sum in primis nascentis Ecclesiæ temporibus inter alia
 agnovit Sinuessanum Concilium plurimorum Episcopo-
 rum Marcellinum Papam ob adhibitum falsorum Deo-
 rum simulachris Thus pœnitentiam agentem damnare
 non audentium, sed una voce clamantium: tuo re-
 ore non nostro judicio judica, nam prima sedes à nul-
 lo judicatur. Ideò Concilium Trid. sess. 25. cap. 21.
 de reform. providè & expressè declaravit: omnia &
 singula sub quibuscunque clausulis & verbis, quæ de
 morum reformatione & Ecclesiasticâ disciplinâ in hoc S.
 concilio statuta sunt, ita decreta esse, ut in his salva
 semper Autoritas Apostolicæ Sedis & sit & esse intelli-
 gatur.

3. Prælati inferiores terre possunt leges suis respectivè subditis ut: Legatus Pontificis intra fines suæ legationis, Archi-Episcopi tum in suis Archidiœcesibus, tum pro totâ Provinciâ in Concilio Provinciali. Episcopi pro suis Dicecesibus. Omnes hi Prælati S. Pontifice inferiores nihil statuere valent contrâ jus commune Canonicum Ratio est: quia inferior non potest legem sui superioris abrogare vel in toto vel in parte; solum igitur tales leges condere possunt circa ea, quæ ad morum reformationem & cultum divinum pertinent, jure autem communi apertè non sunt decisa.

Non obstat 1. Quod Episcopus possit in suâ Dicecesi quod Pontifex in totâ Ecclesiâ; quia illud Axioma intelligendum est cum dependentiâ & subordinatione ad Papam ut Caput visibile universalis Ecclesiæ & salvis constitutionibus Apostolicis aliisque casibus majoribus S. Pontifici reservatis, quia ut loquitur Can. qui se 12 caus. 11. q. 6. *Ipsa namque Ecclesia, quæ prima est, ita reliquis Ecclesiis vices suas credidit largiendas, ut in partem sint vocata sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.*

Nec obstat 2. Quod Principes S. R. I. qui sunt sub Imperatore, sicut Episcopi sub summo Pontifice, possint in suis territoriis condere statuta municipalia etiam contrâ jus commune; quia majus est periculum in abrogatione juris Ecclesiastici, quod ordinatur principaliter ad finem vitæ æternæ, quam in abrogatione juris civilis, quod ordinatur ad conservationem statûs Politici, qui pro diversitate nationum & Regionum diversis mediis conservari potest.

Nec obstat 3. Quod in aliquâ Dicecesi prævalere possit consuetudo contrâ jus commune Canonicum; quia consuetudo si sit rationalis, ex tacito Pontificis consensu vim legis obrinet.

4. Capitulum Cathedrale sede vacante (si sedes Episc-

DE LEGIBUS
Episcopalis vacante
Capitulum) leges
auctoritate Episcopali
communitates
Collegiarum
bus majoribus si
tribus pertinet
nitionem stat
non obligat
bus regularitate
quiva; sed pe
inter membra
Ordines B
sunt juxta con
men regulæ &
nisi sacris Cano
et; quia Pontifi
deo nulla Religi
io superiore con
DICO 1. In
atum & rever
superiori obedire
Th. 2.2. Q. 10.
huius Ecclesiastice
bis obligatio e
gulas:
1. Sacris Can
ficis, si pro toto
Christi fideles, u
bis repetentis pas
ce oves meas, u
successoribus om
agnorum, quan
nunt, ad Eccle
& Matth. 16. ge

Episcopalis vacet iurisdictione & administratio est penes Capitulum) leges condere potest valituras, donec à successore Episcopo revocentur. inferiores tamen communitates Ecclesiasticæ ut : capitula Ecclesiarum Collegiatarum : licet statuta facere non possint in rebus majoribus sine consensu Episcopi, in rebus tamen minoribus pertinentibus ad suæ communitatis administrationem statuta facere possunt, quæ tamen statuta non obligant vi legis : quia in talibus communitatibus regulariter non est potestas iurisdictionis & legislativa ; sed potius per modum conventionis & pacti inter membra talis communitatis initi.

5. Ordines Religiosi eorumque Prælati leges facere possunt juxtà constitutiones suas, privilegia, moderamen regulæ &c. Dummodò nil statuant juri communi sacris Canonibus & Conciliis adversum. Ratio est : quia Pontifex est superior omnium Religionum, ideò nulla Religio quidquam legibus Pontificis ut à suo superiore conditis derogare potest.

DICO 2. *In his, quæ pertinent ad dispositionem actuum & rerum humanarum tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis.* S. Th. 2.2 Q. 104. a. 5. O. Sive priùs expositæ potestati Ecclesiasticæ leges ferendi correspondet in subditis obligatio eas implendi secundum sequentes Regulas :

1. Sacris Canonibus & Constitutionibus Ecclesiasticis, si pro toto orbe sint editæ, obligantur omnes Christi fideles, ut probatur ex illo Christi Joannis 21. bis repetentis *pasce agnos meos* & tertio addentis : *pasce oves meas*, ubi Dominus Petro ejusque legitimis successoribus omnium tam subditorum, qui nomine agnorum, quam superiorum, qui nomine ovium veniunt, ad Ecclesiam pertinentium curam demandavit, & Matth. 16. generalem potestatem dedit : *tibi dabo*

Claves Regni Cœlorum, & quodcunque ligaveris super terram erit ligatum & in cœlis; sub quâ generali promissione continetur potestas condendi justas leges ut sic spirituales Christi oves securius pascantur.

2. Constitutionibus Ecclesiasticis non tantum obligantur fideles sed etiam infideles baptizati: ut hæretici; Ratio est: quia hæretici per Baptismum ac fidem Christi receptam, cum sint ingressi Ecclesiam ejusque membra effecti, manent subditi Ecclesiæ, quantumvis Rebelles; ergo manent obligati legibus ejus; & certè, si ex hoc, quod sint facti hæretici, legibus Ecclesiæ non obligarentur, jam ex suo delicto commodum reportarent; sicut ex perfidiâ servus fugitivus commodum reportaret, si excutiendo jugum Domini eidem non maneret de jure subditus.

Non obstat: quod Hæretici sint membra ab Ecclesia præcisa adeoque extrâ Ecclesiam; quia licet Hæretici simpliciter loquendo non sint de Ecclesia fructuosè communicantes in communibus Ecclesiæ suffragiis, sunt tamen de Ecclesia secundum quid ratione Characteris baptismalis utpote indelebilis, ideoque ne ex delicto commodum reportent, obligantur legibus Ecclesiæ. *Dixi:* Infideles baptizati: quia non baptizati: ut Judæi, Pagani, Catechumeni non obligantur legibus Ecclesiæ, nisi quatenus hæc continent jus naturale vel divinum cum juxtâ Frid. sess. 14. cap. 2. de reform. Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non priùs per baptismi januam in ipsam fuerit ingressus.

3. Leges & statuta Ecclesiastica inferiorum Prælatorum aliorumque superiorum Ecclesiasticorum obligant solum subditos sui proprii territorii; ratio est: quia ad obligationem legis necessaria est jurisdictio; atqui hæc deficit, si aliter non sit subditus Legislatoris, quinimò licet aliquis cæteroquin sit subditus, actu tamen non existat in territorio Legislatoris, qui

DE LEGIBUS
hoc ipso legibus
eodem latis ne
Potest in cap
p. 1. no in omne
constitutionis sen
um ut à ipsis
leguntur: cu
re impune: ut
de statuto E
generalitatem
omnes leges in
quorum
limites pro
om extensa,
mediate à D
tis.

Q

NICO. Prima
obedire ten
Th. 2. 2. Q. 10
Probat: tu
in fideles mon
cediant, tum e
ferendi leg
quoque in fi
endi, neque p
acquirent
quendi, mod
pertinente
ant.
Porro potesta
regimine Demo
publica est per

hoc ipso legibus particularibus seu territorialibus ab eodem latis non amplius astringitur, ut declarat Pontifex in cap. fin. de constit. in 6. *Statuto Episcopi*, quo in omnes, qui furtum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur: subditi ejus furtum extrà ipsius Diœcesin committentes minimè ligari dignoscuntur: cum extrà territorium jus dicenti non pareatur impune: ubi licet Pontifex expressè loquatur solum de statuto Episcopi, nihilominus ob paritatem & generalitatem rationis allatæ rectè extenditur ad omnes leges inferiorum Prælatorum & Legislato- rum, quorum jurisdictio est limitata & coarctata intrà limites proprii territorii, non autem per totum orbem extensa, uti est extensa jurisdictio S. Pont. immediatè à Deo concessa circà materias spiri- tuales.

Q U Æ S T I O IV.

De lege civili.

DICO. *Principibus secularibus in tantum homo obedire tenetur, in quantum ordo justitia requirit* S. Th. 2. 2. Q. 104. a. 6. ad 3.

Probatur: tum ex textibus sacrae scripturae, quibus fideles monentur ut justis Principum legibus obediant, tum ex ratione: quia frustranea esset potestas ferendi leges civiles in magistratu civili, nisi esset quoque in fidelibus subditis obligatio eis obediendi, neque potestati resistentes sibi damnationem acquirerent, si nulla esset obligatio eidem obsequendi, modo in materiâ ad suam jurisdictio- nem pertinente videlicet merè temporali leges fe- rant.

Porro potestas ferendi leges civiles est 1. mò in regimine Democratico (quando scilicet regimen reipublicæ est penes populum, quale olim fuit apud

Romanos) est penes populum. De causâ hujus regiminis loquitur Can. 1. Dist. 11. *Lex est constitutio populi, quâ majores natu simul cum plebe aliquid sanxerunt* & Can. 2. ibid. *plebiscita sunt, quae plebes tantum constituunt & vocantur plebiscita, quod ea plebs sciat.* 2. do In regimine Aristocratico (quando optimates rempublicam gubernant, prout hodie fit apud Venetos & Genuenses, ubi imperium est penes Senatum, cui Dux praesidet) potestas statuendi leges pro bono communi reipublicae residet penes dictos optimates vel senatores de quo Can. 3. cit. Dist. 11. *Senatusconsultum est, quod tantum Senatores populis consulendo decernunt.* Et § *Senatusconsultum instit. de jur. nat. Senatusconsultum est, quod Senatus jubet, atque constituit; nam cum auctus esset populus Romanus in eum modum, ut difficile esset in unum eum vocari, legis sancienda causâ, aequum visum est, senatum vice populi consuli.* 3. to In regimine Monarchico sive unius potestas ferendi leges est penes Monarcham de quo §. 6. instit. de jur. nat. *Quod Principi placuit, legis habet vigorem, cum lege Regiâ, quae de ejus imperio lata est, populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem concedat, quodcumque ergo Imperator per epistolam constituit vel cognoscens decrevit, vel edicto praecepit, legem esse constat.* 4. to Principes & Magistratus superiorem agnoscentes non possunt ferre leges, nisi ex speciali Principis supremi concessione vel consuetudine talem facultatem habeant vel confirmationem suorum statutorum à Principe supremo obtinuerint. 5. to Communitates nullam jurisdictionem habentes: ut tribus vel collegia artificum vel opificum non possunt condere leges vel statuta propriè dicta: cum hoc sit exercere jurisdictionem, possunt tamen aliqua statuere con-

DE LEGIBUS
cerencia bon
nemurum sua
stam, sed vi
fidioligant;
contihere pote
unlatire debe

DISP

Uic mater
vatis hun
tenda est sig
ores circa gra
Quoad 1. V
ria: 1. fig
ut Prov. u
alorundo; mu
compensatione
6. Retribuet
veritatem, se
ceptabilitate q
enes, 39. v. 4
no. 4. Pro
de quo ad R
elliam gratia
loquitur S.
tua deputo &
per gratiam inte
Gratia ex par
tive absque de
nos sensus explic
O. Gratia du
Di gratia aliquid
num. Theole
cant gratiam pass

DE LEGIB. DIVIN. ECCLES. & CIV. 587
cernentia bonam administrationem aut defensionem rerum suarum, quæ non per modum legis vel statuti, sed vi pacti aut juramenti inter ipsos præstiti obligant, quia autem nemo invitus pacisci vel contrahere potest, regulariter omnes in tale pactum consentire debent.

DISPUTATIO XXIII.

De necessitate Gratia.

HUic materiæ præter illa quæ 1. p. disp. 26. De variis humanæ naturæ statibus dicta sunt præmittenda est significatio nominis gratiæ. Deinde errores circà gratiam Christi ab Ecclesiâ proscripti.

Quoad 1. Variè accipitur in Scripturâ nomen gratiæ: 1. significat pulchritudinem & venustatem: ut Prov. ult. v. 30. *fallax gratia & vana est pulchritudo; mulier &c.* 2. pro gratitudine sive recompensatione beneficii, in quo sensu 2. Reg. 2. v. 6. *Retribuet vobis quidem Dominus misericordiam & veritatem, sed & ego reddam gratiam.* 3. Pro acceptabilitate quâ quispiam est alteri gratus, ita Genes. 39. v. 4. *Invenit Joseph gratiam coram Domino suo.* 4. Pro gratuito favore divinæ voluntatis, de quo ad Rom. 11. v. 5. *Reliquia secundum electionem gratia, salva facta sunt.* Hoc modo etiam loquitur S. Aug. 1. 2. Confes. cap. 7. *Gratia tua deputo & quæcunque non feci mala.* Ubi per gratiam intelligit æternam Dei providentiam. 5. Gratia ex parte subjecti accipitur pro dono gratis sive absque debito ex parte conferentis dato: hos duos sensus explicat D. noster 3. p. Q. 2. A. 10. in O. *Gratia dupliciter dicitur, uno modo voluntas Dei gratis aliquid dantis, alio modo ipsum donum gratuitum.* Theologi gratiam in secundo sensu vocant gratiam passivè sumptam in primo sensu gratiam